D. Vinzenz. spirit. c. 3.

Ideoque Deus nobis sua sèpe dona ne-

gat, & millies suam quis insufficientiam trahit. de vita

& fragilitatem experitur in multis ope-

ribus bonis, magnis & paruis, quæ fa-

cere non potest, dum vellet, & permit-

tit, vt longo tempore hæc insufficientia

duret, vt se discat humiliare, & sibi non

fidere, nec sibi quid adscribere, sed o-

mnia in Deum referre. Tuncque cane-

re & dicere poterit: Arcus fortius supera-

1. Reg. 2. 4.

tus est, & infirmi accincti sunt robore.

C A P V T XVI.

De orationis remedio, ubi & ali-
quot iaculatoriae orationes ponuntur
tempori temptationum ac-
commoda-
tæ.

ORATIONIS medium semper nobis valde commendandum est, nam medium omnium est generalissimum & præcipuum, quod ideo sacra Scriptura & Sancti nobis proponunt. Idemque Christus nos docet, vt videtur est in Euangeliō: *Vigilate & orate, vt non intratis in tentationem.* Idque non solum verbo, sed & exemplo nos ipsa passionis nocte docere voluit, dum se longa & prolixa oratione ad pugnam illam pararet. Non quod ipse eo opus haberet, sed vt nos eruditæ, sic in omni nostra adueritate & temptatione agere. Abbas Iohannes dicebat, Religiosum esse oportere similem homini, qui sinistra manu ignem, dextera vero aquam fert, vt ignem incendenter aqua statim extinguat. Sic & in nobis incipiente ardere, turpum & in honestarum igne ardere & incendi, statim aqua ad manum habenda, & orationis aqua vredum, vt extinguatur. Adducit & aliam similitudinem, & dicit: Religiosum similem esse homini, qui sub ma-

*Abb. Iohannes
nei.*

gna recumbit arbore , qui videns se à serpentibus & multis feris inuadi , quibus cum resistere non potest , arborem adscendit , & ibi se tuerit.

Eodem modo & Religiosus aduertens tentationes in gruere , adscendere oratione debet & ad Deum recurrere , & sic seruabitur , & à Diaboli laqueis & tentationibus liberabitur. *Frustra autem iacit in rete ante oculos pennatorum. Frustrilla laqueos suos tendet , si nos volare & in sublime orationis alis tendere nouerimus. Oculi mei semper ad Dominum , quoniam ipse es uellet de laqueo pedes meos.*

Psal. 1.17.

Psal. 24.15.

1. part. tr. 15.

Psal. 38.14.

Psal. 43.23.

Psal. 31.2.

Psal. 12.1.3.

Psal. 9.10.

Psal. 56.1.

Psal. 62.8.

Augustinus.

Psal. 15.8.

Psal. 67.1.

Prima parte fusius de hoc orationis medio egimus : nunc solum colligemus aliquot iaculatorias orationes , quibus tali tempore uti poterimus : plena his est sacra Scriptura , præcipue Psalmi orationibus hic pertinentibus repleti sunt ; cuiusmodi sunt : *Domine vim patior , responso de pro me. Exsurge , quare obdormis , Domine ? exsurge , & ne repellas in finem. Quare faciem tuam auertia ? oblinisci eris inopia nostra , & tribulationis nostra ? Apprehende arma & scutum , & exsurge in adiutorium mihi : disc anima mea : salus tua ego sum. Usquequo Domine oblinisci eris me in finem ? Usquequo auertis faciem tuam à me ? Usquequo exaltabitur inimicus meus super me ? Respicce , & exaudi me Deus meus : Illumina oculos meos , ne unquam obdormiam in mortem , ne quando dicat inimicus meus , prauulius aduersus eum. Adiutor in opportunitatis bus , in tribulatione. In umbra alarum tuarum sperabo. Et in uestimento alarum tuarum exultabo.*

Vt pulli sub matris alis se abdunt veniente miluo , codem modo & nos Domine sub alis tuis seruabimur , & custodiemur.

Multum sanctus Augustinus hac consideratione lætabatur , & Deo dicebat : Si non me protegis , quia pullus sum , milius me rapies. Sub umbra alarum tuarum protege me. Ad hoc præcipue multum vallet Psalmi 67. initium : Exsurget Deus , & dissipentur inimici eius : & fugiant , qui oderunt eum , à facie eius. Vt enim ip[s]i non

virtutes nostras , sed Deum opposimus , nobis non fidates , & contra ipsos lux Maiestatis auxilium implorantes ; deficiunt & fugiunt , quod illum pro nobis arma sumprum videant.

Aliquando nobis his & similibus scriptæ Scripturæ verbis , quæ singularis sunt energiæ , vtendum : aliquando hunc modi , quæ necessitas in nobis exprimit (quæ etiam valent plurimum) hoc remedium in manu habendum , & ad Deum per orationem recurrentem.

Ideoque dicere solitus erat Pater Magister Iohannes Auila : Tentatio ad terram vero ad Deum. *Leuavi oculos meos in montes , unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum à Domino , qui fecit celum & terram. Nobisque enitendum , vi damares hi & suspiria non ore , sed & ipsi præcordiis exeat , secundum illud prophetæ : De profundis clamauit ad te Domine meus. Ait sanctus Chrysostomus in hac verbâ : Non dixit solummodo ex ore , neque in lingua nam errante etiam mente verba funduntur : sed ex corde profanissimo , cum magno studio & magna anima lacritate , & ipsis mentis peneralibus magnaque feroce ad Deum clamabat.*

CAPUT XVII

De duabus aliis contra tentationes remedius.

AIT Sanctus Bernhardus , quod dura diligenza Diabolus aliquem fallere vult , prius diligenter naturam , conditionem & inclinationem ciuius exploret , coque , quo magis illum propendere aduerit , illum adoriat. Facilioris & suavioris naturæ in honestis temptationibus & vanagloria inuadit : aspera vero & austera conditionis ira , superbia , indignatione & impatiens tentat.

Idem annotat & diuus Gregorius , id que probat similitudine ab auctoribus sumptu , quibus id vel primum est , videntur.

CAPUT XVIII.

De duobus alis remedis magni momenti, quae sunt principiis obstat, & nunquam otiosum esse.

sciant, qua esca aues maxime delectentur, vt ea insidias & laqueos tendant: eodem modo & aduersarijs nostris Diabolus id ante omnia propositum est, vt indagent, quibus maxime recreemur, & deletemur, ut ipsi nos insidentur & vexent. Ideoque videre est, Diabolus Adam muliere tentasse & aggressum, norat enim illum ea multum affici: Similiter & Sampsonem eodem modo impugnauit & superauit, vt ænigma exponeat, i quo fortitudo eius sita erat. Explorat Diabolus vt astutus miles, & circumuit, vt aduentur, quæ debilior sit animæ nostræ pars, quæ passio in unoquoque predominans, & ad quid magis propendeat, vt inde quem inuidat. Ideoque & nobis illa maxime munienda, prouidenda & sepienda sunt contra inimici nostri dolum & stratagema: aduentando, quæ debilior animæ nostræ pars, queque virtute inanior (quæ illa merito cœfetur, cui naturæ inclinatio, vel paſſio, vel prava consuetudo maxime imperat) illaque maiore cura & sollicitudine defendenda.

Aliud remedium cum præcedente conveniens adferunt Sancti & spiritualis vita Magistri, dicuntque pro generali regula sumendum, tentatione aliqua ingente, statim ad eius contrarium recurrendum, & inde defensionem parandum. Hac enim ratione medici corporis infirmitates curant. *Contraria contraria curantur.* Ægritudini ex frigore orientur calida, ex siccitate vero, humida applicantur, hoc enim modo humores temperantur, & ad debitam proportionem reuocantur. Eodem modo & nobis ægritudinibus & tentationibus animæ medendum. Idque est, quod Pater noster fecerat: *Ante uerttere oportet tentationes, adhibitis earum contrarijs; vt cum quis animaduertitur ad superbiam esse propensus, exerceri is debet in rebus abiectionibus, quæ ad humiliandum illum viles futurae videantur: & sic de alijs prauis animæ propensionibus.*

ALIVD bonum & generale remedium hic assignant Sancti, vt nimurum principijs obstemus: hincque ait sanctus Hieronymus: *Dum parvus est hostis, Hieronymus. interfice: nequitas elidatur in semine, ne forte crescat, & post id facere nequeas.* Similis est tentatio ignis scintillæ, quæ si semel cœperit, crescit & vrit. *A scintilla una angustur igni.* Ideoque & recte alius dixit:

*Principijs obsta, sero medicina paratur:
Cum malo per longas inualuere moras.*

Rectius id Spiritus sanctus per Prophetam David moneret: *Beatus, qui tenebit, & allidet parvulos tuos ad petram.* Et per Salomonem: *Capite nobis vulpes parvulas, qui demoluntur vineas.* Dum tentationum vulpeculae parvulae sunt, dum incipiunt superbia, affectiuncularum, amicitiarum, singularitatis cogitationes, tunc illæ tibi frangendæ fortissima illa petra, qui est Christus Seruator noster, eius exemplo & adspicere, ne crescant, & animæ tuae vineam demoliantur. Penes nos non est impedire, ne tentationes veniant, nec prauæ cogitationes; sed beatus ille, qui initio & incipientibus nouit valedicere. Sic locum hunc exponit sanctus Hieronymus: *Multum refert principijs occurrere, dum debilis est hostis, Eustochium.* & parvas habet vires; tunc enim facile illi resistitur; sed post valde difficulter.

Idem similitudine sanctus Chrysostomus declarat: *Si ægrotu nascatur cupidas quid noxiū edendi, et si hanc cupiditatem superat; hic se damno illo, quod noxiū adferre poterat, liberat, & citius conualescit: sed si ut parvæ illi delectationi obsequatur, noxiū illud edit,*

edit, grauior sit ægritudo, & mortem adfert, vel difficulter sanatur. Quod malum vitare potuisset, si quid laboris & operæ posuisset, vt inordinatum illum appetitum cogeret initio, & gulositym noxiū illud edendi refrænaret. Eodem modo si homini cogitatio vel cupiditas videndi quid irrepat, & se hic initio vinctivisum compescendo, & cogitationem statim propulsando, se molesta & labore tentationis liberat, quæ inde erat oriunda, & damno, quod consensu forsitan incurrit. Si vero initio se non vincit & compescit, parua illa negligentia & delectatione, quam videndo vel cogitando cepit, mortem sibi animæ adiucscit; vel saltē magnum laborem & difficultatem resistendi experitur. Sic ut quod initio paruo vel nihilo constitisset, post caro entundit est. Hincque concludit Sanctus, multum referre, vt principijs obstetur.

In vita Patr.

I. p. pag. 913.

In vita Patrum refertur. Diabolum quadam tempore Abbatii Pachomio appariisse in formoq; mulieris figura, & increpante illum Sancto, quod tanta malitia ad fallendos homines vteretur; respondit Diabolus: Si titillationibus nostris ingressum aliquem aperitis, statim maiora incendia excitamus, vt vos ad peccatum prouocemus, sin aduertamus principio resisti, & ingressum imaginationibus & cogitationibus à nobis propositis negari, vt fumus euangelicimus.

Vile etiam contra temptationes remedium est, nunquam esse otiosum. Hincque ait Cassianus, Ægyptios Patres id ut primum principium habuisse, & vt antiquam traditionem obseruasse, tanquam a maioribus traditam, quam & discipuli studiose emendabant ut singulare remedium: *Semper se Diabolus occupatum inueniat.*

Idque & Dominus sanctum Antonium docuit, vt vnicum medium, quo in solitudine duraret, dedit, vrque se contra temptationes munirer: quod sanctus Augustinus allegat, & ait, sanctum Auto-

*Aug. ser. 17.
ad fratres in
cromo.*

nium non semper potuisse orationi vacare, quamuis sanctus Antonius esset, & saepius varijs cogitationibus fuisse exagratum, ideoque Deum orasse, dicens: Domine vellem bonus esse, quid faciam? cogitationes non permittunt. Et audiuit vocem sibi dicentem: Antoni, si cupis Deo placere, ora, & dum orare non poteris, manibus labora, & semper aliquid facito: Fac, quod in te est, & non deficit tibi auxilium de Sancto. Alij dicunt, iuuenis forma Angelum illi apparuisse, qui paulisper fodiens, & post genibus flexis, & leuatib; manibus paulisper orabat: quod ad idem tendebat. Oium multarum temptationum & malorum radix & origo est; idcircoque plenum nostra interest, ne Diabolus nos inquam otiosos, sed semper occupatos inueniat.

CAPVT XIX.

De temptationibus, quæ boni specie & prætextu oriuntur, & magnum esse remedium contra omnes temptationes, illas huiusmodico-gnoscere & ha-beri.

SANCTVS Bouauentura aliud quid commune quidem, sed tamen necessarium in medium adfert: quod secundum sit, Diabolum solere bonos, & qui virtuti & perfectioni student, aggredi specie aliqua & similitudine boni, leque transfigurare in Angelum lucis. Venera non dantur (ait sanctus Hieronymus) Hennini saccaro & re aliqua delectabili, & gustu grata recta, ne sentiantur, & auctor laqueum esca tegit.

Idem & Diabolus facit. In via hac, quæ ambulabam, ab condensum laqusum misi. Si enim manifeste malo illos inuaderet, qui virtutem amant, & Deo seruire stendent, fugerent, & nihil cum illis conficeret. Idcircoque ait sanctus Bernardus: *Bonus nunquam nisi boni simulatione detrac-*

deceptor est. Astutus valde est Diabolus, exatque nouit, unde quem impugnari oportet, & ideo ut facilius voti sui compos sit, simulatus aggreditur. *Ante omnia (ait sanctus Bonaventura) ex se bona proponit, deinde cum malis permisit post falsa offert bona vereque mala, & dum quem laqueo suo irretitum habet, ut difficulter le queat expedire, tunc manifeste venenum ostendit, & in manifesta peccata propellit.* Estque scorpionis similis, qui facie quidem est blanda & grata, sed in cauda venum, quo occidit, habet.

Quot (dicit Bonaventura) amicitiam & familiaritatem cum aliquibus colore pietatis contraxerunt, sibi persuadentes, *tum hoc Dei causa suscepimus esse, & commodum animae acquisitum: & initio forsan sic se res habuit; sed id strategema Diaboli est, quod post aperitur.* *Nam enim ignoramus cogitationes eius, ut sit sanctus Apostolus Paulus 2. ad Corinthios 2. vers. 11.*

Hinc ipse incipit prius à bonis, statim vero longa colloquia & conuerationes sequuntur, quæ subinde de Deo, post de mutuo amore sunt: inde aliqua dona & munuscula in amoris signum datur, ut si uirinque recordentur: quæ, ut sanctus Hieronymus epistol. 2. ad Nepotian. tom. 1. inquit, amoris non sancti signa sunt, nam *santus amor non habet.* Diabolus iam mala bonis miscit, deinde falsa bona & vera mala sequuntur.

Hac ratione Diabolus in hoc & alijs multis vitijs fallit, quæ velo virtutis tegit, ne id, quod sunt, videatur & intelligatur. Ut qui se alteri amicum similit, ut ad illum accessum habeat, & post polt proditione occidat; ut fecit Iacob Ama, & Iudas Christo Seruatori nostro, tradendo, & osculo pacis vendendo eum.

Hincque necesse has temptationes, quæ colore boni superueniunt, cauere, & excubare, tanto enim periculosiores, quanto ignorantiores sunt. Hinc petebat Pro-Rodriguez exercit. pars 2.

pheta à Deo, ut illum liberaret ab incurso Bern. ser. 33. & demonio meridiano. Nam nec Diabolo super Cant. satis est sein Angelum lucis transfigurasse, ut dicit sanctus Apostolus Paulus 2. ad Corinthios 11. vers. 14. sed & se transfigurat in lucem meridianam, & fingit valde clarum & splendens, quod ipsam et obscuritas & tenebrae est; persuadens nil timendum. nec quid periculi esse, sed vere clarum & bonum esse, quod vere malum & ex se periculosum.

Aliqui reperiuntur fures, qui tam compiti & sericis vestibus in duti sunt, ut a nullo noscantur, & nemo cogitet tantam nequitiam in homines sic induitos cadere posse, donec cum furto in manibus capiantur & prehendantur. Tunc omnes mirantur hosce fures esse, & dicunt: *Quis tale quid cogitasset?* Idem & de tentatione, quæ sub boni specie irrepit, sentendum.

Communis Sanctorum & spiritualis vita Magistrorum opinio est, magnum contra tentationes remedium esse, nosse id, quod nos impugnat, temptationem esse; ut & est, quempiam inimicum esse, ut illum caueamus. Ideo & superiorius dictum efficacissimum ad superandas temptationes medium esse propriam cognitionem. Potestque huius medijs energia facile hinc elici: quod si adueniente temptatione, motu & appetitu prauo videres horibilem & terribilem Diabolum, qui hoc tibi persuadere niteretur; quid faceres? Statim te signo crucis signares, & nomine Iesu inuocares: nulla alia re opus foret, quam scire Diabolum esse, qui hoc tibi persuadet, ut intelligeres fraudem & temptationem esse, & vitares.

Idem & in nostris temptationibus accedit. Ut enim omnes nobiscum habemus Angelum custodem, secundum illa Christi verba: *Videte, ne contumatis unum ex pusillis huic. Dico enim vobis, quia Angelorum in coelis semper uident faciem Patris mei, qui in celis est.* In quæ verba ait sanctus Hieronymus: *Magna dignitas animalium, ut unaquaque habeat ab ipsis unanimitatis in custodium suis Angelum deputatum.*

Matt. 18.10.

Hieron. super Matt.

22 tum.

tum. Ut pater filio, quem multum diligie, pædagogam adiungit, qui cum cūtodiāt, & doceat bonos mores: sic & Deus valde nos amat, & tanti facit, ut cūique Angelum. ut pædagogum dederit.

Ut ad præpositum redeamus; ut Angelum habemus; habemus & Diabolum, cui nihil aliud curæ, quam nos ad malum prouocare, & in nobis malas cogitationes, & deteriores motus excitate. Hinc semper occasionem & opportunitatem ad hoc expectat; nunquam enim dormit, & inclinationem nostram aduertit, idque, quod magis nobis aridet, explorat, vreco nos agrediat & tentet; hoc ut medio, carne & sensualitate nostra vtens, ut nobis noceat. Id eoque dicebat Deus Diabolo: *Nunquid considerasti seruum meum Job? ut qui illum obseruabat. Et Diabolus est à deo tristis eius.*

Dum ergo aliquis motus vel cogitatio tibi surrepit, quæ ad peccatum aliquod vel imperfectionem excitat, intellige Diaboli tentationem esse, & crucis signo te signa, & caue, quasi Diabolum videres, quib[us] diceret, ut tale quid faceres.

Sanctus Gregorius libr. 2. Dialog. capitulo 75. quoddam citat exemplum, quod sancto Benedicto cum quodam Monacho contigit, quo hoc clarus exponitur. Dicit Monachum quendam vocatione valde tentatum fuisse; videbatur Religionis austerritatem ferre non posse, & ad seculum volebat redire. Sape ob hanc tentationem ad sanctum Benedictum veniebat, cui ille dicebat Diaboli esse tentationem, & ideo faceret, quod oportebat.

Cumque id s[ecundu]s contingere, & nihil proficeret, quod nouigus semper instaret, & veniam exeundi peteret. Cuius instantia Sanctus defatigatus conseruit ut abiret, & iussit illi vestes dari. Sed ut pater non potuit non dolere & pro illo orare. Et exiens portam monasterij Monachus, ut ad seculum reverteretur,

*Iob. 2.3.
Eph. 108.6.*

Gregorius.

videt sibi obuim fieri magnum Draconem, qui patulo ore illum devorare intentabatur.

Quo timore correptus, & tremens magna voce clamare coepit: Succurrite, fratres, succurrite, fratres: nam hic draco me deglutiire nititur. Accurrunt Monachi, & draconem non vident, sed solum Monachum trementem, & quasi mortuum proximum: quem in Monasterium referunt, & ille se iutus-videns voint dumquam se inde exiturum. Quod & res ipsa complevit, & postea non amplius illum sensit temptationem.

Notat in dicto exempli sanctus Gregorius, quod sancti Benedicti oratione draconem viderit, qui illum devorare volebat, quem antea non viderat, quoniam illum insequeretur, quod illum nec draconem nec Diabolum duceret, sed illum vident, & noscens, coepit vocari, & auxilium implorare, ut ab illo liberaretur.

Sic ut hoc non imaginatio, nechominis inventum sit; sed ita vere & res ipsa contigerit, & quotidie contingat, Diabolus esse, qui nos in temptatione agreditur. Et id nos sanctus Apostolus Petrus ut bonus pastor moneret, & sancta Ecclesia nobis quotidie in memoriam reducit, ut magni ponderis negotium: *Fraires, sobry esto[re], & vigilate; quis ad vesperarios vester Diabolus, tanquam horum, circum, quarens quem devoret. Cuius sit forte in fide: tec[um] vos dolis & peruersioribus seduci permittit.*

CAPUT XX.

Quid nobis faciendum in turpissimis & malorum cogitationum tentationibus, & de remedio contra easdem.

IN hoc primo considerandum, aliquos esse, qui graui tristitia & dolore afficiuntur, dum se malis cogitationibus, ut blasphemie,

blasphemis, vel contra fidem, vel turpis & iahonestis vexari animaduerunt; talimodo, ut sibi persuadeant, se à Deo defertos, & obliuioni traditos, & ipsius in illos iram inflammatae esse; quod talia ipsis in mentem veniant: qui magnus error est.

Narrat Gerson 3. part. fol. 71. de Monacho quodam, qui vitam solitariam in deserto agebat, & multum cogitationibus & blasphemis, & turpis & iahonestis imaginationibus exagitabatur: tamque annos viginti tentatio hæc durabat, & nemini hanc aperire audebat, credens inauditum & nunquam visum quid id esse, & aliquem scandalizandum, tale quid audire.

Tandem finitis viginti annis, accessit senem quandam & expertum Parrem, cui nec verbo audens cogitationes suas exponere, scripro eisdem exhibuit. Seors scriptum legit, & ridere incipit, & monacho ait: Impone manum capiti mea. Qua imposta, dicit Senex: Totum hoc tuum peccatum in me recipio, ne plus de eo posthac te mordet conscientia vermis. Monachus miratus ait: Quis sic? Videbat mibi iam in infernum descendisse, & tu dicas ut hoc nihil faciam. Dicri illi Senex: An forsitan delationem aliquam in malis & turpis hisce cogitationibus habuisti? Dicit alter: Bone Deus! minime; sed magnum dolorem & afflictionem. Inde ergo patet (ajebat Senex) te hoc non agere, sed contra voluntatem pati, Diabolis instigatione, qui hoc ipso te ad desperationem protrahere conatur. Ideo, fili mi, consilium meum sequere, & si posthac male haec temptationes redierint, dico: Super te spiritus malignus ista et blasphemia & turpis cogitatio; ego hic partem nullam volo, sed credo & recipo, quidquid sancta nostra mater Ecclesia credit & recipit, & potius viram perdam, quam Deum offendam. Hoc modo monacho succursum est, qui postea nunquam eandem temptationem fecerit.

Ethic obiter notetur, illis, qui ob difficultatem aliquam, quam sentiunt, non aperiunt temptationes suas; maiorem esse doloremeas non aperiri, quam operari: ut suo loco dicetur.

3.p.7r.7.e.6

Viginti annos monachus hic magna cum afflictione & dolore vixerat, eo quo d temptationem non declarauerat, qua declarata, statim quietem & tranquillitatem adeptus est. Quanto labore pepercisset, si quod post viginti annos fecit, initio fecisset. Sic ut nouum quid & insolitum non sit tentatio, nec eam ut talem mirari.

Supereft, ut dicamus, quomodo nos in similibus malorum & turpium cogitationum temptationibus gerere debeamus.

Aliqui, quid sibi in his agendum, i- Ridiculus modus illas abigendis. gnorant; nam omnes nesciunt, & cogitationes has repellant, & profligant, compescendo tempora, contrahendo frontem, mouendo caput, claudendo oculos, quasi dicere volentes: Hac non intrabitis. Et subinde, nisi dicant: Nolo, videntur sibi confessisse. Maius est damnum, quo quis se hoc agendi modo afficit, quam quod à temptatione patitur.

Famulus Regis Sauli, qui Regi vici- 1.Reg.26.84. nior erat, altum vociferabatur, & arguebat illum, qui à longe vociferabatur, quod Regem excitaret & turbaret: Quis es tu, qui clamas & inquietas Regem? Tu te ipsum inquietum reddis, & te ipsum vicinum turbas, & de temptatione, quæ foris est, quereris.

Bene hoc notandum; nam multorum hoc capita obtundit, praesertim scrupulosorum. Nec oratio, nec exercitia spiritualia capita obtundunt, nec vexant, & sanitati nocent, sed eorum scrupuli & indiscretiones. Idque Diabolus petit, qui probe non uit illos quam longissime a conseusa abesse. Idem illi non paruo, sed magno commodo & lucro est, nec negotium est, quod magna vehementia peragendum sit.

Quia ergo ratione temptationib. hisce ob-

aa 2. f. 22.

stantum & resistendum? Sancti & vita spiritualis Magistri docent, modum his resistendi non esse, ut pugnetur, quo fugentur, fatigando & vim sibi inferendo imaginatione, sed solum illas parui faciendo.

Quod quibusdam similitudinibus à rebus abiectis sumptis, sed rem exacte exprimentibus declarant. Ut dum caniculi alicui allatrant, si illos nibili faciat; statim abeunt; si illos alicuius faciat, & ad eosdem veniat, iterum latratum redunt: idem & in his cogitationibus evenit.

Ideoque optimum in his remedium est illos flocci pendere, sic enim celerius nos relinquent. Vel faciendum monent, virile, qui plateam transit, & cui ventus multum pulueris in faciem coniicit, ille vero hoc nihil facit, sed occludit oculos, & progrederit.

Et ad maiorem eorum, qui his tentationibus vexantur, consolationem, ut que tandem aliquando inducantur hoc remedio ut; monent Sancti, quod quantumlibet peruersae sint cogitationes, nihil tamen easdem faciendas, sed quod deterioriores sunt, tanto minoris ducendas, quod non tam periculosae sunt. Post funtne illis deterioriores esse, que sunt contra Deum, & Sanctos, contra fidem & Religionem? In his vero minus periculi est, quo enim deteriorios, tanto à voluntate nostra & consensu remotiores. Hincque nihil hic timendum, licet surrepant, nulla namque hoc culpa committitur, nec penes te est, nec tu hoc agis, sed contra voluntatem pateris Dæmonis astus, qui te desperare & animum despondere, vel in magnam aliquam tristitiam labi & protrahere conatur.

S. Catharina
Senensis.

Referunt de Catharina Senensi, quod quodam die his cogitationibus valde exagitatae & afflictæ apparuerit Christus Seruator noster, & statim omnes nubes haec euannerunt. Ipsa suauiter sponso suo conquesta est: Hei, Domine mi, vbi eras, dum talia cor meum transirent?

Dicebat illi Christus: In corde tuo, filia, eram. Inter tam turpes & prauas cogitationes, Iesu mi, eras? Respondit Iesus: An gaudebas, illas te cogitationes habere? Animam vulnerabant, Domine, & nescio, quid præ illis elegisset. Quis tibi (inquietus) illas displicere faciebat, nisi ego, qui aderam? Sic ut quantumlibet turpes & prauæ sunt cogitationes, si illis non delecteris, sed potius tibi dolori & tristitia sunt, non solum nos reliquit te Deus, sed illud tibi potius loco signi esse potest, Deum te inhabitare, ipse enim est, qui tibi odium hoc peccati & hunc timorem Deum perdendicedit. Cum ipso sum in tribulatione, dicit ^{Nunc} Dominus. In ruborum, spinarum & ignis ^{Entra} medio est Deus.

Dicit sanctus Bernhardus de interiore domo, cap. 19. Molesta est lucta, sed fructuosa: quia si habet paenam, habebit & coronam: non nocet sensus, ubi non est consensus: imo quod resistenter fatigat, vincentem coronat. In huius confirmationem ait Ludouicus Blotius in Speculo spirituali, capit. 6. Qui delectatur vane sibi placere, quamvis solum semper fiat, peius est in oculis Dei, quam similes annos similes patetur motus, quantumlibet mali sunt, si consensum non præbeat. Ideoque non est, quod tristetur, nec magni faciat sensus & cogitationes has, & in ijsdem te habere, quasi non pertinet, sed alium transirent. Et potes tibi persuadere (ait Sanctus quidam) eas extra te fieri, cogitationes enim prauæ in te sunt, si illis contentias, & non aliter; & si non consenseris, donum tuum ingressum non sunt sed solum foris ostium tuum pulsant.

Animaduertant hic spiritualis vita Magistri, ista nimis anxie timere & magni facere, non solum non vtile, sed malum & damnum esse, eo quod temptationem augeat: quod vnu iplo patet, & huius ratio naturæ conuenit, idemque Philosophi docent.

Timor enim imaginationem mouet,

& quid s^epius cogitare & perpendere, altius idem memorie imprimi facit, quo augetur & crescit tentatio. Ut videre est aliquem tabulam angustam humi positam sine timore transire, dum vero tabula in sublimi collocata est, timor impedit, ne securus & sine metu eandem transeat, sed magno cum cadendi periculo: timore enim sanguis se circa cor colligit, & membris virtute sua & vigoripuatis, magno cum periculo vadit & cedit.

Idem & timor & pusillanimitas in tentationibus operatur, ideoque non convenit nimio timore in similibus corripi, nec huiusmodi magni facere: hoc enim modo in obliuionem venirent. Attra-
men Gerson & plures alij hic aduentur, quamvis particularis ille timor hic non tam sit necessarius, tamen generalem peccati timorem hic multum conducere & vuilem esse, petendo a Deo: *Ne permis-
ta me separari a te:* & firmiter statuendo potius millies male mori, quam semel mortaliter peccare, non cogitando tam in particulari de hac tentatione, que resunt temporis oppugnat.

Hic aliud punctum accedit, quod multum a Sanctis commendatur, & conduceat contra omne interiorum tentationis genus. Estque huiusmodi. Adveniente prava tentatione, intellectum ducere ad aliquam considerationem & cogitationem bonam: Ut de morte Christi crucifixi, vel simili arguento. Id tamen non debet fieri vim imaginacionis inferendo, nec se defatigando, vel anxium reddendo, sed solum malae cogitationi corpus subtrahendo, & bonae applicando.

Sicuti dum quis vadit, ut alium conueniat, qui tamen semper se fingit impediri, & otium ei non esse: vel sicut dum viro prudenti aliqua absurda & importuna dicuntur, & ille caput alio vertit, dedignans illis respondere, vel attenderet.

Hic his temptationibus resistendi valde vilis, facilis, & securus est modus:

nobis enim bona cogitatione occupatis, difficile fuerit malae consentire. Hinc vtile fuerit aliquem altius penetrare in orationem earum rerum, quae plus illum mouere solent, ijs se aduersens: hac enim ratione adsequetur, ut dum aliqua tentatione, & mala cogitatione defatigatus & vexatus est, ut ibi statim refugium reperiatur.

Ideoque conducit, ut quilibet aliquis habeat refugij loca, quibus similibus in periculis latere & refugere queat, ut ille, qui loca sacra adit. Aliqui ad Christi vulnera confugiant, praesertim ad illud lateris, & ibi securos sentiant: *In for-
minibus petra, in cauerna maceria.* Aliqui sibi consultum putant memoria mortis, iudicij vel inferni. *Quis mihi hoc retribi-
bat, ut in inferno protegat me.* & abcon-
das me, donec pertransferatur furor tuus? Quis-
que sumit, quod sibi utilius dicit, & magis mouet, & conatur aliquod horum penetrare, & familiare redde-
re, ut facile eo recurrat, & statim in-
gressus illi tali tempore pateat & de-
tur.

Narrat Abbas Smaragdus *libr. de gem-
ma anima.* mirandum quid, sed huic ma-
teriae aptum & vtile. Dicit, Religiosum
quendam duos D^amones inter se collo-
quentes audisse, & vnum alterum inter-
rogasse: *Qui tibi cum monacho tuo a-
gitur?* Respondit alter: *Recte;* dum e-
nim cogitationem suggero, statim sub-
sistit, & incipit cogitare, & post reflexio-
nem facit: qualis fuit illa cogitatio? an
diu h^asi? si mea causa accidit? si restiti?
si consensi? unde aduenit? an aliquam
cauam ad eandem dedi? an fecerim,
quod potui? hacque ratione cerebrum
turbo, & quasi ad insaniam redigo. Felici-
citer res Diabolo cadit, dum quis ratio-
nes querit, & interrogaciones & respon-
siones in tentationibus proponit; certum
enim est illi argumenta & contrarias ra-
tiones non defuturas.

Alter Diabolus dicebat: Non recte
mihi cum monacho succedit negotium:
similatque enim ei malam cogitatio-

nem offero; statim ille ad Deum confugit, vel aliam bonam cogitationem assument, vel ex sede surgit, & aliqua se re occupat, ut de hac non cogitet, vel eam nihil astinet, ideoque mihi ad eum accessus non patet.

Hic optimus est his temptationibus & cogitationibus resistendi modus: illis ingressum non dare, nec respondere, nec rationes proponere, nec disputare cum temptatione, sed caput & faciem auertere, & illam flocci pendere. Dumque fugiuntur, & aures eis non dantur, sed annertit se quis ad bonam aliquam cogitationem, vt diximus, melius est. His vero non sufficientibus, nec cogitationem diuertere valentibus, conductus exteriore aliquo se opere occupare.

CAPUT XXI.

*Differenti modo differentibus
temptationibus ressten-
dum.**Clim. c. 16.*

SANCTVS Ioannes Climachus de discretione agens, docet differenti modo differentibus cogitationibus resistendum: aliqua enim vitia ex natura sunt tædioſa & fastidiosa, cuiusmodi sunt ira, inuidia, rancor, odium, vindictæ cupiditas, impatientia, indignatio, animi amaritudo, tristitia, contentio, & similia.

Alia vitia secum delectationem adducunt, qualia sunt peccata carnis, edere, bibere, ludere, ridere, loqui, & aliæ sensuales delectationes & recreations. Quandoquidem posterioris generis vitia eius natura sunt, ut quo plus adspiciuntur, & oculis hærent; tanto plus cor ad se trahunt alliciunt; dicit contra eadem fugiendo pugnandum esse, hoc est, occasiones vitando, & oculos, memoria, & illorum inspectionem auerendo summa cum velocitate. Contra prioris vero generis vitia decertandum, contra eadem luctando, attente inspicien-

do naturam, malitiam, & eorum turpitudinem, vi tanto facilis expugnatur. Quod minori cum periculo sit, quod non tam facile adhærent, quanquam & iræ & vindictæ cupiditati corpus sit subtrahendum, nihil cogitando, quod nos ad illas incitare queat.